*Opuscula Pictaviensis Victoris, Apocrypha.*) Apud Gelasium in primo Conciliorum tomo, & Burchardum legitur Victorini Pictaviensis, hic teste Hieron. fuit Episcopus Pictaviensis, qui multa scripsit opera, grandia quidem sensibus, viliora tamen compositione verborum, quod magis Græcè sciret, quam Latinè. Tandem martyrio coronatus est, temporibus Valeriani & Galieni, auctore Trithemio. Ejus opera inter Apocrypha censemantur ex eo fortassis, quod de rebus gravissimis vili verborum compositione fuerint edita.

*Opuscula Faustini Reginensis, Apocrypha.*) Faustinus presbyter apud Gallos varia scripsit opuscula temporibus Valentiniani, Theodosii, & Arcadij, Luciferianæ tamen heresi visus est consensisse auctore Gennadio. Et ideò ejus opera jure inter Apocrypha censemantur, quod & Trithemius fatetur scribens eum meritò reprehendi.

*Epistola Jesu ad Abgarum, Apocrypha. Passio Gregorij, Apocrypha. Passio Quirici, & Julite, Apocrypha. Scriptura que appellatur Salomonis contradictionis, Apocrypha. Phylacteria omnia, quæ non ab Angelo, ut illi configunt, sed magis à demone conscripta sunt Apocrypha.*

Apud Burchardum, & in primo Conciliorum tomo legitur, *Epistola Jesu ad Abgarum Regem, Apocrypha.* Extat utraque epistola, Jesu ad Abgarum Edessæ

*Edessa civitatis ultra Euphratem Regem, & ipius Regis ad Jesum, apud Eusebius lib. 1. Eccl. hist. c. 13. & Nicephor. lib. 2. c. 7. Evagr. lib. 4. c. 28 quos pius lector legere poterit, & Christiana sinceritate observae, quæ illic ab historiis commemorantur ut existimet vere potuisse contingere, tametsi non cogatur illis omnino credere. Etenim ab Evagrio, & Nicephoro, atque Constantino Porphyrogenito in peculiari hac de re commentario, traditur, Jesum petijisse textum linteum, in eoque prius loto suam expressissime faciem, & ad Abgarum misisse, Idem tradit Ioan. Damascenus lib. 4. de fide orthodoxa. cap. 14. Addit Evagrius, Colroë obidente Edesiam urbem, & ingenti aggere eam infestante, ut facilius caperetur, dejectum omnino aggerem fuisse subterraneo quodam cuniculo facto, ut ignis subjiceretur, & lignorum materia consumpta agger pessum iret opusque totum corrueret. Attamen igne primùm immisso, cœptum consilium eives fecellerat, quod flamma exitum non haberet, quam aërem concipere, atque ita materiam comprehendere, sicuti consuevit, oportebat: eo verò consilio destituti ad sacram anchoram confugientes, acceptamque divinitus imaginem ad cuniculum producentes, aqua conspersam contra pyram miserunt: subditaque divina virtute ligna ignem conceperunt, & quam celerrimè combusta imminenti statim materia ignem omnia consumentem immiserunt, donec agger omnis in fossæ cuniculis considens in cineres est redactus. Hæc Evagrius ex Procopio de bello Persico, & post eos, Nicephorus lib. 17. cap. 16. Meminat hujus linteui, & imaginis Joan. Zonaras Anna- lium Tom. 3. in Romano Lacopeno scribens, ejusque Imperatoris ætate, ex Edessa imaginem istam Constantinopolim fuisse translamat.*

*Passio Gregorij Apocrypha. Passio Quirici, & Iulia, Apocrypha.)* Harum scripturatum meminerat Gelasius in secunda hujus decreti parte, ibique asseveravit, non legi in Romana Ecclesia hosce libros ex ea ratione, quam illic tradidit: atque nunc Apocryphos idem retulit.

*Phylacteria omnia.*) Pharisæi olim apud Judæos decalogum in membranulis scribere consueverunt, & in fronte ligare, ut religionis intimæ speciem præbent: dicebanturque hæc membranulae *Phylacteria*, quasi custodientia? in memoriam sanè, quod præceptra illa custodire tenebantur, & veluti in custodiæ & munimentum sui haberent: sicuti in Matthæum c. 23. explicarunt Hieronymus, Chrysostomus, & alij Justinus item Martyr in dialogo cum Tryphone adversus Iudeos pagina 34. Idque faciebant Pharisæi, pravè intelligentes mandata legis à Domino data per Moysen Deuteronom. cap. 6. Hæc igitur dicebantur Phylacteria, id est, conservatoria: ad quorum similitudinem & exemplum arioli & excantatores, ad seducendos simplices animos, quasdam membranulas scriptas posuerunt à dæmonie, quam ab Angelis, exhibebant Christianis, quasi hæc Phylacteria forent illis admodum utilia in tutelam corporis & animæ. Quæ quidem præter Gelasium omnino prohibet Gregorius Tertius cap. 12. suorum decretorum, & Concilium Laodicense c. 30. apud Gratianum in c. si quis Ariolos. & c. non oportet, 36. quæst. 6.

Denique Gelasius in ultima parte hujus tractatus de libris Apocryphis, damnat & pronunciat damnata esse omnia, & quæcumque hæreticorum scripta, cum suis auctoribus, quorum catalogum subjicit, meminitque multorum, qui in hæretim ante ipsius Pontificatum inciderunt; plures tamen omitti, quos generali quadam damnatione complectitur. Hic verò locus poterit facillimè explicari, quoad hæreticorum nomina, & eorum impia dogmata, ex divo Hieronymo, Augustino, Philastrio, & alijs qui de hæreticibus & hæreticis tractavere: id etenim non est nostri instituti, Admoneo tamen lectorem, apud Gratia-

num falso legi, *Ternodus*, cùm legendum sit, *Cerinus* ex primo Conciliorum tomo, Burchardo, & alijs *Valentinus*, sive *Manichæus*, ubique legitur, quod *Valentinus* etiam alium errorem à *Manichæis* distinctum excitaverit; *Manichæi* tamen cognomine dignus est, qui in simillimum illi errorem inciderit, ex Irenæo lib. 3. c. 4. Dum legitur apud Gratianum *Inlianus*, apud Burchardum *Nibianus* apud Gelasium in primo Conciliorum tomo rectius, *Iovinianus*. Item ubi legitur apud Gratianum, *Inlianus*, & *Latiensis*, legitur in primo Conciliorum tomo, *Inlianus Celenensis*, apud Burchardum, *Inlianus Edanensis*, in Proptero Aquitanico, *Inlianus Athelanensis*. Fuit Episcopus Capuanus ex Gennadio & Trithemio, De Novatio ubique extat *integra* mentio, nisi quod quidam codices primam litteram mutaverunt.

*Priscillianus ab Hispania.* Hic auctore Hieronymo de scriptoribus Eccles. fuit Episcopus Abilæ, quæ civitas est in Hispania satis insignis: ut tandem Erasmus insigniter fuerit hallucinatus: quippe qui existimat, Priscillianum Episcopum fuisse Abilæ quæ sit civitas Phœnices in Syria. Cujus errorum doctè improbat Joannes Valæus in priori parte *Chronicorum Hispanie*. Sed & præter testimonia ab eo citata aduersus Erasmum, extat Gelasius in hoc decreto, Leo Papa in epist. 111. ad Turibium Astoricensem Episcopum. Sic & apud Prosperum Aquitanicum in *Chronico* falsò legitur, *Priscillianus Episcopus de Gallaria* cùm legendum sit, *de Gallicia*, quæ est Hispaniarum provincia ad Occidentem, ad cuius Metropolim Abulensis Ecclesia pertinet. Sed & Priscillianum in Hispania hæreses excitasse, & Abulensem Episcopum fuisse constat ex Severo Sulpicio lib. 2. *Sacra Historia* quo in loco vitio Typographorum *Labilensis Episcopus* appellatur

*Lapedius*) In primo Conciliorum tomo, *Lapedius*: in Burchardo, *Lapedius* nos legimus *Laperius*, à quo Lameriani hæretici, teste Alphonso à Castro de haeresib. in verbo, votum

*Sebatius*) Legendum *Sabbatius* ex Burchardo & Gelasio in primo Conciliorum tomo Socrate lib. 5. Eccl. hist. c. 21. *Cassiodoro in tripart.* lib. 9. c. 37. & Nicephor lib. 12. c. 31. qui hujus hæretici meminere, & idem Nicephor. lib. 14. cap. 31. Alterius *Sabbatij* apud Gallos meminit Trithemius.

His hæreticis Burchardus ex Gelasio addit Photinum, qui & cum his scriptus est primo Conciliorum tomo in Gelasij decreto, ubi etiam nominatur *Africanus Nestorius Constantinopolitanus*, *Maximus*, & *Unicus*. Nestorij, Photini, & Maximiani, aut Maximini mentio frequens est apud divum Augustinum, & alios, quæ de hæreticis scripsere. Maximi verò, & Unicus non ita frequenter mentio facta est à scriptoribus: Nicephor. etenim lib. 12. cap. 11. meminit Maximi cūjusdam Cynici philosophi, quem Timotheus Alexandrinus Pastorem & Episcopum Constantinopolitanum consecravit, etiam Apollinaris labi maximè infectum. Qui postea exauktoratus est in Synodo Constantinopolitana, ut Nicephor. scribit c. 13. & idem prius actum fuisse commemorat, c. 11. post Sozomenum lib. 7. c. 19. qui asseverat, hunc Maximum Nicenæ fidei studiosum & sequacem fuisse. Sed quæ prius de Maximo retulimus ex Nicephoro, etiam scribit Theodoreus l. 5. c. 8. Ceterum contra Maximinum Arrianorum Episcopum extant Augustini libri tres in sexto ejus auctoris operum tomo.

Postremò de historia tripartita, † quæ de rebus Ecclesiasticis tractat observandum erit, centonem illum ex tribus Græcis auctoribus, Theodoteto Cyri Episcopo, Socrate Constantinopolitano, & Hermio Sozomeno, concinnatum fuisse, opera & studio Cassiodori, ex translatione ejusdem Epiphani, utriusque lingue haud satis periti; qui in plerisque suam divinationem, non auctorum illorum sententiam pro germana